
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 194/2023 

privind aprobarea proiectului Actului adițional la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de transfer, tratare și depozitare deșeuri în județul Covasna nr. 

128/28.04.2017, încheiat între Județul Covasna și S.C. ECO BIHOR S.R.L. 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 16 noiembrie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna, 

privind aprobarea proiectului Actului adițional la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de transfer, tratare și depozitare deșeuri în județul Covasna nr. 

128/28.04.2017, încheiat între Județul Covasna și S.C. ECO BIHOR S.R.L., 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2 și art. 39 alin. (4) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 

101/2006, republicată; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  Ordonanța Guvernului nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor; 

- art. 17 alin. (5) lit. g) și lit. l), precum și anexa nr. 5 la Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 17/2023; 

- Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum 

și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 lit. c), art. 12, art. 35 și art. 36 din Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de transfer, tratare și depozitare deșeuri în județul Covasna nr. 

128/28.04.2017; 

- art. 17 alin. (3) lit. g), coroborat cu art. 21 din Statutul Asociației de dezvoltare 

intercomunitară ”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna”; 

ținând cont de: 

- adresa Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor în județul Covasna” nr. 497/27.09.2023, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 11737/27.09.2023; 

- propunerile formulate de Asociația de dezvoltare intercomunitară ”Sistem 

Integrat de Management al Deșeurilor în județul Covasna” nr. 564/13.10.2023 la 

proiectul de act normativ supus dezbaterii publice; 



fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul Actului adițional la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de transfer, tratare și depozitare deșeuri în județul Covasna nr. 

128/28.04.2017, încheiat între Județul Covasna și S.C. ECO BIHOR S.R.L., prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează domnul Kovács Ödön, reprezentantul Județului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară ”Sistem Integrat de 

Management al Deșeurilor în județul Covasna”, să voteze în favoarea adoptării Actului 

adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transfer, tratare și 

depozitare deșeuri în județul Covasna nr. 128/28.04.2017, în forma prevăzută în anexa la 

prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și persoana arătată în art. 2. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 16 noiembrie 2023. 

 

      TAMÁS Sándor 

                     Președinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 

     


